
 
 

Referat  
VILD MED VILJE ÅRSMØDE 2025  

12. marts 2025 kl. 10-12 

Kulturhuset Skanderborg 
 
 

Deltagere 
 
Leverandør: Marie Uth fra Naturlig Havedesign, Lorentz Galsgaard fra Naturhåndværekeren, 
Ann Berit Frostholm fra Nature Works, Marie Gravesen og Emil Thye fra Krat og Ko, 

 fra Levested, Thomas Møller fra MoorAdvice,  Hanne Henriksen Philip Hahn-Petersen
MolsConsult, Ida Bendixen Vegtech, Kristine Pedersen fra Insekthaver, Moses Løvstad og 
Theo Reimers Træenigheden, Pernille Vesterløkke Care4Nature, Stine Rytter Faunaforst 
I alt 12 stemmeberettigede leverandører.   
 
Partnere: Holstebro Kommune; Astrid Rasmussen og Bøje Sørensen, Norddjurs Kommune; 
Anette Studstrup, Hedeselskabet; Christian Munk, Faverskov Forsyning; Morten Sørensen, 
Herning Kommune; Louise Hansen, Aalborg Zoo; Tinne Hæstrup Jensen og Haderslev 
Kommune; Tina Hjørne 
I alt 7 stemmeberettigede partnere  
 
Fra bestyrelsen: Philip Hahn-Petersen og Kristian Jørgensen  
Afbud:Sebastian Benkhe, (sygdom) og Emilie Elten (barsel) Rasmus Vincentz
Sekretariatet:  , Sophie Booker og Magnus Bundgaard Nielsen  Christina Kaaber-Bühler
 

Velkomst 

Formand Philip Hahn-Petersen bød velkommen og takkede for det fine fremmøde og 
præsenterer dagen programs. 

 

Gæsteoplæg fra Odense Kommune 

Oplæg holdt af Kim Aaen, naturmedarbejder Skanderborg Kommune.  
Indledte med at præsentere biodiversitetskort over Danmark/Skanderborg, hvor der peges 
på de særlige naturværdier der er i kommunen. Kim forklarede at kommunen arbejder efter 
brandmandens lov:  Bevar, beskyt, genopret og lav nyt. I Skanderborg ser de store græsser 
som er en vigtig motor i naturgenopretning. De vil gerne have skove, der får lov til at blive 
gamle.  
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Skov Forvaltningsplan  
De har 500 hektar skov i Skanderborg Kommune. Der er et stort spænd i kvaliteten af skove i 
Skanderborg Kommune. I Dyrehaven er der mange arter, men ingen græsning!  
 
Vild Med Vilje er blevet til ild med vilje.  
Indført høstlet lang vejkanterne og mange af arterne er kommet af sig selv. Selv små klatter 
kan godt opretholde bestanden af sjældne arter. Brugt VMV til formidling af skilte i områder, 
hvor det er fået lov til at gro.  
 
Borgerdrevet Naturgenopretning  
Folk ude i landsbyerne vil gerne have noget mere natur. 
 
Alken Biodiversitetsgruppe - den lille by ved Skanderborg, Alken har dannet ‘Alken 
biodiversitets gruppe’ som på eget initiativ har han sat 20 ha til kreaturgræsning. Foreningen 
er drevet af natur- ildsjæle med støtte fra Naturfonden.  
LInk: https://naturfonden.dk/natur/beboere-skaber-mere-natur-ved-skanderborg/ 
 
Lyngbakken Gl. Rye. Søgt AP Møller Fonden og har købt 16 ha. De forvalter med heste, geder 
og buskryddere. Det er vigtigt at have de rigtige dyr der går og græsser. Her har de geder af​
Dansk landrace, der er gået der hele året og går til birketræerne.  
 
Foreningen Alling Naturpark -  der var træt af majsmarkerne og lodsejerne op ad Gudenåen, 
vil faktisk gerne frigive 50-65 hektarer til græsning. Tilladelse af helårsgræsning i 
produktionsskov. Indvolveret højskoler i området. Eksempel på en lille forening der kan gøre 
en forskel på større skala.  
Link: https://allingnaturpark.dk/ 
 
Grøn Trepart  
Skanderborg Kommune er med i “tre treparter”. Randers Fjord, Århus Bugt, Horsens Fjord. 
De har fokus på kvælstof og skovrejsning. ​
Kim er interesseret i at lave natur op ad områder, der i forvejen er der for at støtte den større 
sammenhængende natur i Skanderborg Kommune.  

Philip takkede Odense Kommune for deres oplæg og for at bidrage med inspiration og viden. 

 

Valg af dirigent, referent og stemmetæller 

Bestyrelsens forslag til dirigent, stemmetæller og referant blev valgt uden modkandidater 
Dirigent: Ann Berit Frostholm 
Referent: Christina Kaaber-Bühler  og Sophie Booker (sekretariat) 
Stemmetæller: Magnus Bundgaard Nielsen  
 
Dirigent konstaterede, at mødet var rettidigt indkaldt og i øvrigt afholdes efter forskrifterne.  
 
  

Formandens beretning  
 
Foreningens formand, Philip Hahn-Petersen, startede med at dvæle ved sidste årsmøde i 
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Odense, vor fokus var på hvordan kan foreningen ændre retning og arbejde med de større 
sammenhængende naturområder og dokumentere de VMV initiativer der også er i byerne? 
Dette  tema gik igen på bestyrelsens strategidag, der havde fokus på dokumenterbarhed og  
partnere der arbejder med natur i større skala. Efterfølgende har bestyrelsen  dog haft et 
primært fokus på at få foreningens trængte økonomi.  
  
VMV har fået 22 nye medlemmer, 7 nye leverandører, 15.000 nye medlemmer i facebook 
gruppen.Overvejelser om vi fortsat skal bruge FB som platform for hele gør det selv 
bevægelsen/private. 
 
Der nævnes en del at de projekter VMV har været involveret i i 2024:  
Ballerup - samarbejde om borgerrettede aktiviteter 
KFI - strategisk fokus på værktøj til at udvikle en biodiversitets indsats på deres arealer 
(mange ejendomme rundt i landet). Har medført et samarbejde på tværs af en række 
leverandører. 
Vivild - landsby med et spændende projekt i samarbejde med forsyningen.  
Bog: Med støtte fra Aage V.  Jensens fond, har VMV arbejdet på en bog, som udkommer i 
foråret 2025. Den bygger på  de 9 guides, VMV udgav i 2023. Disse guides kan stadig 
downloades på:. https://www.vildmedvilje.dk/vild-viden-2/ 
Foredrag: Stor aktivitet på oplæg og workshops hvor vi har været ude 45 gang. e 
Repræsentation i Thy Nationalpark, Nationalpark Mols Bjerge og Naturnationalpark 
Hanstholm.   
I 2025: certificering af vilde frø. VMV vil forsøge at rejse midler til dette arbejde.  
Netværksmøder: VMV har holdt tre netværksmøder i 2024 for medlemmer. Bl.a. om 
assisterede spredning og dataindsamling i naturprojekter. Medlemmerne kan også have 
indflydelse på hvilke møder der er i 2025. 
 
Det kommende år byder på en række aktiviteter og projekter her fremhævet et par stykker:  
 
Råstofgrave: Spændende projekt i 2025. Fedt natur der skal formidles til flere og påvirke 
politikere i at råstofindvinding ophør skal det gøres til natur.  
 
Formidling: Projekt der har fokus på formidling til private borgere. Fondspenge fra NOVO til 
bl.a. Vild Havedag i 2025.  
 
Certificering af frø: VMV søger midler til at kunne følge op på arbejdet med at indføre en 
certificerings ordning på vilde frø. Det udløber af et seminar Seges afholdt i efteråret. Formål 
vil være at opbygge en organisering omkring produktion af vilde frø med fokus på ophav og 
genetisk diversitet. Vi vil prøve at rejse midler til at lave en certificering.  
 
 

Godkendelse af årsregnskab  
Foreningens direktør Christina Kaaber-Bühler fremlagde årsregnskab 2024 og fortalte om 
årets resultat, hvor der bl.a. lægges vægt på den øgede omsætning primært via 
samarbejdsprojekter og fondsansøgninger.  Det fremhæves at der har været et stort fokus på 
at sikre foreningens økonomi både i form af fastholdelse og udvidelse af medlemsskaren, dels 
via søgning hos fonde og nye projektsamarbejder. Eksempelvis havde vi sidste halvår 2024 en 
deltidsansat som var meget aktiv om at få nye medlemmer. 

 

Nøgletal: overskud 2024: 37.472 kr. 
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Revisoren havde ingen bemærkninger til regnskab.  

Regnskabet blev godkendt af generalforsamlingen.  

 

Fremlæggelse af budget  
Christina Kaaber-Bühler fortæller om det budget der er lavet i samarbejde mellem 
sekretariat og bestyrelsen.  Her er det værd at bemærke at der der et par større ændringer 
fra forrige år:  
 
 

●​ Udvikling af kurser målrettet driftsfolk og gartner virksomheder med fokus på drift 
og biodiversitet arbejde. Forventning om indtægt på godt 200.000 kr  

●​ Bog: Den kommende bog forventes at generere et overskud i 2025 på ca. 100.000 kr.   
●​ Desuden en række fondsprojekter.  

 
Ingen bemærkninger til budget 2025.  

 

 

Strategi 
 
Næstformand Kristian Telling Jørgensen redegør for bestyrelsens arbejde med 
strategiprocessen. 
 
Kristian påpegede, at det kan mærkes, at foreningen vokser og er blevet mere en 
konsolideret forening. Siden 2023 har bestyrelsen derfor snakket om, hvad strategien er i 
fremtiden, som har afstedkommet en masse eksistentielle spørgsmål om fremtiden for 
foreningen. Hvad kan vi gøre for medlemmerne og hvordan kan vi være sammen om 
missionen?  
 
I 2024:  
 

●​ Første halvår havde bestyrelsen et udviklings og strategifokus, med fokus på 
udvikling af organisationen herunder særligt: større sammenhængende 
naturområder og dokumentere de VMV initiativer der også er i byerne  

●​  I andet halvår af 2024 var der et fokus på økonomi, da likviditeten så rigtig dårlig ud. 
Der var fokus på at opbygge et kriseberedskab og funding fokus.  

 
 
I 2025:  

●​ Det er planen at genoptage strategiprocessen, så der på årsmøde 2026 kan 
præsenteres en strategi for foreningen. 

●​ Det kan skitseres således:  



 
 
Kommentar og debat 
 
Kristians oplæg gav anledning til en spændende debat med relation til økonomi, med 
overvejelser om hvordan foreningen samtidig med at være stabil også har fokus på udvikling.  
 
Flere medlemmer fremhæver, at det er vigtigt at få tilstrækkeligt overskud til også at kunne 
lave politik og udviklingsarbejde for foreningsaktiviteter. Eks. ros for Vild Gudenåen 
projektet.  
 
Der blev spurgt ind til det kriseberedskabet der blev lavet og den situation vi stod i ved mulig 
nedlukning. Hvor Kristian forklarede, at ikke er uvant i projektorganisationer at der kan være 
‘4 måneder til nedlukning’. Vi arbejdede todelt; dels fokus på at skaffe midler via nye 
medlemmer, nye fondsansøgninger, nye samarbejdsaftaler. Dels et fokus på en ordentlig 
nedluksplanen, hvor der bl.a. Blev søgt rådgivning via Early Warning systemet, hvor 
bestyrelsen fik stor ros for ansvarlighed.   
 
 

Valg af bestyrelsesmedlemmer 
To nuværende bestyrelsesmedlemmer på valg i år. 

-​ (leverandør) Philip Hahn-Petersen
-​ Rasmus Vincentz  (leverandør)  

 
Desuden opstillede: 

-​  Moses Løvstad fra Træenighed (leverandør) 
 

Med tre ledige pladser i bestyrelsen er der ikke kampvalg.  
De tre kandidater blev valgt med applaus. 
 

 

Valg af revisor  
Anders Michaelsen fra Natur 360 genopstiller til rollen som foreningsrevisor. 
Der er ikke opstillet modkandidater. 
Anders blev valgt med applaus 

 

mailto:philip@vildmedvilje.dk


Eventuelt og afrunding  
 

Der spørges ind til VMM lobby strategi. Hvor Philip svarer, at VMV pt. kun laver politisk 
arbejde på frivillig basis (ikke med lønkroner).  Der kommenteres af Moses Løvstad, at man 
godt kunne lave en bruttoliste på emner der kunne være oplagt at have fokus på.  Gudenå og 
besøg i felten med politikere virker. Det kunne være på beskyttelse af træer, Råstof mv..  
Pernille Vesterløkke påpeger  at det er vigtigt at finde den plads der er i samspil med andre 
grønne organisationer. Vil altid være VMV perspektiv, er at fremhæve potentialet, 
mulighederne og det visionære. I en rolig og positiv dialog.  

 

Marie Gravesen spørger til om der er søsterorganisationer i andre lande? Og om der er 
overvejelser om at være aktiv der. Det svarer Philip, at der ikke rigtig er.  

 

Ida Bendixen  slår et slag for biodiversity plus under EU, netværk der skal understøtte 
arbejde emd biodiversitetsforordningen. Opfordring givet videre.  

 
Kristine Pedersen opfordrer til, at vi skal være begejstret og passe på hvor politisk vi bliver, 
da man nemt får modstandere af foreningen. 

Pernille Vesterløkke kommenterede, at der kunne være en ide i at snakke med 
Naturvejledning Danmark, som også gennemgik store organisatoriske forandringer. 

 
VMV har skabt en bevægelse der skaber glæde og begejstring for bynaturen, og giver en forståelse 
for de store vilde naturprojekter uden for byerne. VMV kan skubbe kærligt til de store etablerede 
organisationer ved at bringe synspunkter og løsninger på banen, uden at konflikte med 
medlemskredsen. Det opleves som et friskt pust og kan være med til at hæve ambitionsniveauet i 
den naturpolitiske debat. -  Ann Berit, Natureworks 
 
Når man sætter en dagsorden for at ændre og vække en interesse, skaber vi også et rum for 
at andre vil være med. Fra starten af er spørgsmålet om hvad vores evne er til at dele det 
“pæne” og det vilde. - Philip Hahn Petersen 
 

 

Formand Philip Hahn-Petersen sluttede generalforsamlingen af og takkede for deltagelse og 
for dirigentens indsats.                      

 

 

 

                        
 


